<sup>29</sup> Por. *ST*, I, q. 117, a. 1, ad 1.

<sup>30</sup> Por. *ST*, I-II, q. 106, a. 4, ad 2.

<sup>31</sup> „Ad primum ergo dicendum quod, sicut dicitur *I ad Cor. XII*, manifestatio spiritus datur ad utilitatem. Et ideo sufficienter et Paulus et alii apostoli fuerunt instructi divinitus in linguis omnium gentium, quantum requirebatur ad fidei doctrinam. Sed quantum ad quaedam quae superadduntur humana arte ad ornatum et elegantiam locutionis, apostolus instructus erat in propria lingua, non autem in aliena. Sicut etiam et in sapientia et scientia fuerunt sufficienter instructi quantum requirebat doctrina fidei, non autem quantum ad omnia quae per scientiam acquisitam cognoscuntur, puta de conclusionibus arithmeticae vel geometriae”. *ST*, q. 176, a. 1, ad 1.

okazać się nie lada problemem dla głosicieli Ewangelii wywodzących się z niewykształconych środowisk<sup>32</sup>. Zdaniem św. Tomasza, Apostołowie otrzymali szczególny dar języków, który związany był organicznie z posłaniem ich na cały świat przez Chrystusa<sup>33</sup>. Był to dar nie tylko mówienia w obcych językach, ale także rozumienia<sup>34</sup>. Akwinata podkreśla jednak, że Apostołowie znali inne języki o tyle, o ile było to konieczne do dobrego głoszenia wiary, nie obejmowało to piękna stylu<sup>35</sup>.

Św. Tomasz uważa, że w tej nadprzyrodzonej znajomości języków przez Apostołów jest również ukryte głębsze dno. Zgodnie ze starożytną tradycją Akwinata sądzi, że dar ten odwraca opisaną w Księdze Rodzaju tendencję do różnicowania się języków, ściśle powiązaną ze skłonnością do popadania w bałwochwalstwo<sup>36</sup>. Dar języków udzielony Apostołom jest więc znakiem pokonania bałwochwalstwa i przywrócenia narodów do jednego, prawdziwego kultu<sup>37</sup>.

11. Zwróćmy teraz uwagę na bardzo ważny tekst z *Summa Theologiae*: „Nie jest oznaką mniejszej, lecz większej mocy, gdy czyni się coś z pomocą innych, a nie samemu. Dlatego też moc Chrystusa w tym najmocniej się ujawniła, że udzielił swoim uczniom takiej mocy w nauczaniu, że pogan, którzy nigdy nie słyszeli o Chrystusie, nawrócili do Niego. Moc zaś Chrystusa w nauczaniu przejawia się w cudach, którymi potwierdzał swoją naukę i w skuteczności przekonywania i w autorytecie przemawiającego, ponieważ przemawiał, jak ktoś, kto ma władzę

---

<sup>32</sup> „Et ideo necessarium fuit ut super hoc eis divinitus provideretur per donum linguarum, ut sicut, gentibus ad idololatriam declinantibus, introducta est diversitas linguarum sicut dicitur Gen. XI; ita etiam, quando erant gentes ad cultum unius Dei revocandae, contra huiusmodi diversitatem remedium adhiberetur per donum linguarum”. ST, II-II, q. 176, a. 1, corp.